АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
0 1 АПР 2Ш ^

от________________  №
г. Верхняя Салда

О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных

средств на территории Верхнесалдинского городского округа

В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от
27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств», Уставом Верхнесалдинского городского округа;
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок создания и содержания в целях гражданской
обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских
и иных средств на территории Верхнесалдинского городского округа
(приложение № 1).

2. Утвердить номенклатуру и объемы запасов материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств Верхнесалдинского
городского округа, создаваемых в целях гражданской обороны
(приложение № 2).

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на
территории Верхнесалдинского городского округа, независимо от их
организационно-правовой формы, организовать работу по созданию,
накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и
выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с
действующим законодательством.

4. Признать утратившим силу постановление администрации
Верхнесалдинского городского округа от 01.07.2015 № 2028 «О
Верхнесалдинском резерве материальных ресурсов для обеспечения работ по
ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера» (в редакции
постановлений администрации Верхнесалдинского городского округа от
18.09.2017 № 2731, от 10.12.2018 № 3306, от 18.07.2019 № 2150, от 28.08.2020
№ 2025, от 30.06.2021 № 1690).

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

2

6. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте
Верхнесалдинского городского округа http:// v-salda.ru.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству,
энергетике и транспорту А.Б. Душина.

Г лава Верхнесалдинского
городского округа А.В. Маслов

v

3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

«О создании и содержании в целях
гражданской обороны запасов
материально-технических,
продовольственных, медицинских и
иных средств на территории
Верхнесалдинского городского
округа»

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных
средств на территории Верхнесалдинского городского округа

1. Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных
средств на территории Верхнесалдинского городского округа (далее -
Положение) определяет порядок создания, хранения, использования и
восполнения материально-технических, продовольственных, медицинских и
иных средств в целях гражданской обороны (далее - запасы) на территории
Верхнесалдинского городского округа.

2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения
населения Верхнесалдинского городского округа, пострадавшего при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера, оснащения аварийно-
спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований
по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при
проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае
возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера.

3. Запасы материально-технических средств включают в себя
специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации,
приборы, оборудование и другие средства, применяемые аварийно-
спасательными формированиями, спасательными службами и нештатными
формированиями по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской
обороне.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку,
мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты,
медицинские изделия.

4

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства
связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической
защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и
радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия,
свечи и другие средства.

4. Номенклатура и объемы запасов утверждаются постановлением
администрации Верхнесалдинского городского округа с учетом методических
рекомендаций, разрабатываемых Министерством Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий исходя из возможного характера военных
конфликтов на территории Российской Федерации, величины возможного
ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических,
физико-географических и иных особенностей территорий, условий размещения
организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов
при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов. При
определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся
материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера.

Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно-спасательных
формирований, спасательных служб и нештатных формирований по
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне определяются
исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в
соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения
Верхнесалдинского городского округа.

5. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах,
определяемых Администрацией Верхнесалдинского городского округа и
хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению
их сохранности. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

Требования к специализированным складским помещениям (местам
хранения), а также к порядку накопления, хранения, учета, использования и
восполнения запасов определяются Министерством Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий.

6. Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов исходя из
потребности осуществляется Администрацией Верхнесалдинского городского
округа для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и оснащения
аварийно-спасательных формирований, спасательных служб при проведении
аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения
опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также
при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

7. Информация о накопленных запасах представляется администрацией
Верхнесалдинского городского округа в Министерство общественной
безопасности Свердловской области.

5

8. Создание и восполнение запасов осуществляется за счет средств
бюджета Верхнесалдинского городского округа, средств организаций, а также
за счет внебюджетных источников.

9. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения
материальных ресурсов запасов, определяется с учетом возможного изменения
рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с
формированием, размещением, хранением и восполнением запасов.

10. Функции по созданию и содержанию запасов возлагаются на МКУ
«Управление гражданской защиты Верхнесалдинского городского округа».

11. Общее руководство по созданию и содержанию запасов возлагается на
заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству,
энергетике и транспорту.

12. Материальные ресурсы, входящие в состав запасов, независимо от
места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи
средства они созданы (приобретены).

13. Приобретение запасов осуществляется в соответствии с Федеральным
законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных служб».

14. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных
ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на
экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в
постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется также в
соответствии с Федеральным законом, указанным в пункте 13 настоящего
Порядка.

15. Хранение запасов организуется как на объектах, специально
предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с
заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных,
сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и
иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где
гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная
доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

6

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского о!фуга
от 0 1 АПР 2024 № % £?
«О создании и содержании в целях
гражданской обороны запасов материально-
технических, продовольственных,
медицинских и иных средств на территории
Верхнесалдинского городского округа»

Номенклатура и объемы
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и

иных средств Верхнесалдинского городского округа, создаваемых в целях
гражданской обороны

№
п/п

Наименование материальных
средств

Единица
измерения

Норма на 1
чел.

Общее
количество

1. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 300 чел. пострадавших)
1.1. Хлеб и хлебобулочные изделия. кг. 0,46 414
1.2. Крупа гречневая. кг. 0,04 36
1.3. Крупа рисовая. кг. 0,04 36
1.4. Изделия макаронные. кг. 0,04 36
1.5. Консервы мясные. кг. 0,15 135
1.6. Консервы рыбные. кг. 0,1 90
1.7. Масло животное. кг. 0,05 45
1.8. Масло растительное. кг. 0,01 9
1.9. Сахар. кг. 0,075 66

1.10. Чай. кг. 0,002 1,8
1.11. Овощи, картофель. кг. 0,015 12
1.12. Консервы овощные, томатные. кг. 0,46 414
1.13. Соль, поваренная пищевая. кг. 0,02 18
1.14. Сигареты. пачка 0,5 450
1.15. Спички. коробок 0,5 450
2. Пр

АСДН
одовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 100 чел. спасателей, ведущих
Р)

2.1. Хлеб и хлебобулочные изделия. кг. 0,46 138
2.2. Крупа гречневая. кг. 0,04 12
2.3. Крупа рисовая. кг. 0,04 12
2.4. Изделия макаронные. кг. 0,04 12
2.5. Консервы мясные. кг. 0,15 45
2.6. Консервы рыбные. кг. 0,1 30
2.7. Масло животное. кг. 0,05 15
2.8. Масло растительное. кг. 0,01 3
2.9. Сахар. кг. 0,075 22

2.10. Чай кг. 0,002 0,6

7

№
п/п

Наименование материальных
средств

Единица
измерения

Норма на 1
чел.

Общее
количество

2.11. Овощи, картофель. кг. 0,015 4
2.12. Консервы овощные, томатные. кг. 0,46 138
2.13. Соль, поваренная пищевая. кг. 0,02 6
2.14. Сигареты. пачка 0,5 150
2.15. Спички. коробок 0,5 150
3. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 100 чел. участников ликвидации)
3.1. Хлеб и хлебобулочные изделия. кг. 0,46 138
3.2. Крупа гречневая. кг. 0,04 12
3.3. Крупа рисовая. кг. 0,04 12
3.4. Изделия макаронные. кг. 0,04 12
3.5. Консервы мясные. кг. 0,15 45
3.6. Консервы рыбные. кг. 0,1 30
3.7. Масло животное. кг. 0,05 15
3.8. Масло растительное. кг. 0,01 3
3.9. Сахар. кг. 0,075 22

3.10. Чай. кг. 0,002 0,6
3.11. Овощи, картофель. кг. 0,015 4
3.12. Консервы овощные, томатные. кг. 0,46 138
3.13. Соль, поваренная пищевая. кг. 0,02 6
3.14. Сигареты. пачка 0,5 150
3.15. Спички. коробок 0,5 150
4. Вещевое имущество для пострадавшего населения
4.1. Раскладушки. шт. 1 100
4.2. Матрасы. шт. 1 100
4.3. Подушки. шт. 1 100
4.4. Одеяло. шт. 1 100
4.5. Постельное белье. комплект 1 100
5. Товары первой необходимости
5.1. Мыло хозяйственное. кг. 0,2 50
5.2. Мыло туалетное. кг. 0,2 50
5.3. Моющие средства. кг. 0,5 150

5.4. Набор посуды (тарелка, кружка,
ложка). комплект 1 100

5.5. Свечки. шт. 100
6. Медицинское имущество и медикаменты

6.1.
Санитарные сумки с укладкой для

оказания первой помощи.
шт. 10

6.2. Носилки санитарные складные. шт. 10

6.3.
Носилки медицинские мягкие

бескаркасные огнестойкие. шт. 10

6.4.
Комплекты индивидуальные

противоожоговые с перевязочным
пакетом

шт. 10

6.5.
Пакет перевязочный

индивидуальный шт. 100

7. Материально-техническое снабжение

8

№
п/и

Наименование материальных
средств

Единица
измерения

Норма на 1
чел.

Общее
количество

7.1. Бензин АИ-92. тонна 0,5
7.2. Дизельное топливо. тонна 0.5
7.3. Технические жидкости (масла,

смазки и т.д.) тонна 0,05

7.4. Масло моторное для
бензиновых двигателей. тонна 0,05

7.5. Масло моторное для
дизельных двигателей. тонна 0,05

7.6. Термоса 12/24 литра. шт. 2/2
7.7. Палатки на 10/20 мест. шт. 2
7.8. Печки. шт. 2
7.9. Уголь. тонна 10

7.10. Дрова. куб.м. 20
7.11. Топоры. шт. 10
7.12. Лопаты штыковые. шт. 10
7.13. Лопаты совковые. шт. 10
7.14. Ломы. шт. 10
7.15. Электромегафоны. шт. 2
7.16. Рюкзаки 60 л. шт. 10
7.17. Фонари налобные. шт. 10
7.18. Компасы. шт. 10
7.19. Бинокли. шт. 1
7.20. Осветительные установки. шт. 5
7.21. Тепловые пушки. шт. 5

7.22. Радиостанции УКВ
носимые. шт. 5

7.23. Специальная рабочая
одежда. комплект 10

7.24.
Сигнальная одежда (жилет

со светоотражающими
нашивками).

шт. 10

7.25. Перчатки х/б. пара 100
7.26. Рукавицы (Брезентовые). пара 100

7.27. Сапоги или ботинки с
высокими берцами. пара 10

7.28. Теплое нижнее белье. комплект 10
8. Средства малой механизации
8.1. Бензиновые генераторы. шт. 5
8.2. Мотопомпы. шт. 4
8.3. Бензопилы. шт. 8
8.4. Бензобур в комплекте. шт. 2
8.5. Мотокосилки. шт. 6
8.6. Лебедки рычажные. шт. 5
8.7. Домкраты реечные. шт. 5

9. Номенклатура запасов средств защиты населения в районах затопления

9.1.
Полукомбинезоны

рыбацкие. шт. 10

9.2. Гидрокостюм сухой. шт. 2
9.3. Спасательные веревки. шт. 4

9

№
и/и

Наименование материальных Единица Норма на 1 Общее
средств измерения чел. количество

9.4. Спасательные круги. шт. 4
9.5. Спасательные жилеты. шт. 10
9.6. Надувные лодки. шт. 2
9.7. Моторы лодочные

подвесные. шт. 1
9.8. Костюмы водозащитные. шт. 10

10. Номенклатура средств защиты населения в районах ожидаемых пожаров
10.1. Ранцевый опрыскиватель. шт. 50
10.2. Шлемы защитные

пластмассовые. шт. 10
10.3. Очки защитные. шт. 10
10.4. Огнетушители (различных

типов) шт. 10
10.5. Бочки для воды 200 литров. шт. 5

10.6.

Противогазы гражданские
фильтрующие с защитой от

монооксида углерода(с
гопкалитовым патроном).

шт. 15000

10.7. Распираторы
универсальные. шт. 10

10.8. Рукав напорный для
мотопомп 51 мм. шт. 50